–       4      –

                                                                     Дело № 1-71-15/2025

УИД: 91MS0071-01-2025-000749-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2025 года                                                                                      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при секретаре судебного заседания – Кузяхметовой Л.М., с участием:

государственного обвинителя – Мараджапова З.Б.,

потерпевшего – Попова А.М.,

         защитника подсудимого − адвоката Дудина П.Н., представившего  удостоверение № 1461 от 29 февраля 2016 г., выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю, регистрационный номер 90/234 и ордер № 11 от 07 мая 2025 года,

подсудимого – Ефанова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Ефанова А.Ю.Данные изъяты,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования установлено, что 20.03.2025г. около 19 часов 15 минут, Ефанов А.Ю., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории «Автостанции г. Саки», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Симферопольская, 17, обратил свое внимание на лежащий на лавочке, на территории «Автосанции г. Саки» мобильный телефон «Infinix Smart 6 plus» модель «Х6823С» в корпусе черного цвета, временно оставленный Поповым А.М. без присмотра в известном ему месте. После чего 20.03.2025 около 19 часов 16 минут, у Ефанова А.Ю., находящегося в состоянии алкогольного опьянения на территории «Автостанции г. Саки», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Симферопольская, 17, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно мобильного телефона «Infinix Smart 6 plus» модель «Х6823С» в корпусе черного цвета, с целью незаконного обогащения. Далее Ефанов А.Ю. 20.03.2025 около 19 часов 17 минут, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил мобильный телефон «Infinix Smart 6 plus» модель «Х6823С» в корпусе черного цвета, IMEI1: 358757813352682, IMEI2: 358757813352690, принадлежащий Попову А.М., стоимостью 3000 рублей, с находящимися внутри телефона сим-картами оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +79788538297 и «Волна» с абонентским номером +7978-8538297, в чехле-книжке черного цвета, не представляющими материальной ценности. После чего Ефанов А.Ю. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитив его, и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Попову А.М. имущественный вред в размере 3000 рублей.

Своими преступными действиями Ефанов А.Ю., совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.
При рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании потерпевшим  Поповым А.М. было подано заявление о прекращении уголовного дела в отношении Ефанова А.Ю. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон. Заявление мотивировано тем, что они примерились и подсудимый принес извинения, которые были приняты в полном объеме, материальный ущерб ему не причинён, какие-либо претензии к нему отсутствуют.

Подавая указанное выше заявление, потерпевшая суду пояснила, что оно заявлено добровольно и осознанно, без оказания на неё какого-либо давления.

Подсудимый Ефанов А.Ю. в ходе судебного разбирательства виновным себя в предъявленном ему органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, признал полностью, и пояснил суду, что он согласен с предъявленным обвинением, которое ему понятно, он не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим. При этом подсудимый также пояснил, что ему понятны последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию, которое не является реабилитирующим, против чего он не возражает и поддерживает ходатайство потерпевшего.

Суд, рассмотрев заявление потерпевшего, выслушав мнение подсудимого, его защитника и государственного обвинителя, которые не возражали против прекращения отношении Ефанова А.Ю. уголовного дела по ч. 1 ст. 158 УК РФ, находит заявление подлежащим удовлетворению, а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.

На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и 28                                 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Судом установлено, что Ефанов А.Ю. ранее не судим, впервые обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, принес извинения, которые были приняты и отсутствие материального ущерба.

Учитывая все обстоятельства в их совокупности, учитывая мнения государственного обвинителя, потерпевшего, подсудимого и его защитника, суд пришёл к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Ефанова А.Ю. в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим, принесения извинений, так же, что подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, и вследствие раскаяния перестал быть общественно опасным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 УПК Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Ефанова А.Ю.в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и уголовное преследование Ефанова А.Ю. по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.
Вещественное доказательство:
- мобильный телефон «Infinix Smart 6 plus», модель Х6823С, в корпусе черного цвета, IMEI: 358757813352682, IME2: 358757813352690, находящийся на хранении у потерпевшего Попова А.М. по вступлении постановления в законную силу оставить по принадлежности;
- видеозапись за 20.03.2025, на которой зафиксирован факт хищения мобильного телефона, принадлежащего Попову А.М., находящаяся на диске желтого цвета CD-R "VS 52х 700 mb", хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела.

Меру пресечения Ефанову А.Ю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко